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UDYOZLO FELIRATA
AZ ERDÉLYI EGYHÁZMEGYÉNEK

DR. HAYNALD LAJOS
KALOCSAI BIBOROS-ÉRSEK-METROPOUTA UR 0 EMINENTIÂJAHOZ

ötven éves áldozárságának jubileuma alkalmából.*"*)
». a J. lír.!

Eömaga-.-, ágú Biboinok, Érsek. Álladalmi Y:1 ságos Belső Titkos Tanácsos !
Mélyen tisztelt Kegyelmes Urunk!

Az erdélyi ]>üs]>iiki megyének papjai és hívei, élükön főpásztorukkal, jelennek meg Eminentiád 
kegyes színe előtt, hogy áldozárságának 50 éves jubileumán, hálás szeretettel, tisztelettel és hű ragasz
kodással üdvözöljék Eminentiádat. ki az 1852—1864-iki időszakban jóltevő püspökük volt. 1867 óta ke
gyes metropolitájuk lett.

Az isteni gondviselés oly időben hívta meg Eminentiádat az erdélyi püspöki székbe, midőn égető 
szükségünk volt a püspöki megyének élén oly kiváló főpásztort tisztelni, ki bölcsességgel és fiatal erély- 
lyel vezethesse papjait és híveit az örök üdvösség utján és kész és képes legyen meggyógyítani a fájó 
sebeket, melyek a püspöki megyének testét eléktclenitették.

Eminentiád minden várakozást beteljesített, sőt többet tett. minta mit várhattunk. Példány képünk 
volt a vallásosságban és hazaszeretetben, az egyház, a haza és thrón iránti ragaszkodás és hűségben ; -s- 
mételten bejárta nagykiterjedésü püspöki megyéjének minden plébániáját, oktatott, buzdított, lelkesített, 
segített, vigasztalt, áldozott, oly mérvben, mely püspöki elődjeinek áldozatkészségét nemcsak utolérte, hanem 
azt messze túlhaladta.

Huszonöt éve már, hogy Eminentiád az erdélyi püspöki széket hazafias meggyőződésének áldozatul 
hozta : de ezen 25 év nem volt képes Eminentiád főpásztori munkásságának áldott emlékét volt papjainak 
és híveinek szivéből kitörölni, sőt oly élénkséggel, mintha tegnap történt dolgokról volna szó, áldjuk és 
magasztaljuk fő pásztori erényeit, lankadatlan munkásságát, szeretettel párosult bánásmódját és a püspöki 
megye javára és felvirágoztatására hozott több mint négyszázezerre menő nagylelkű áldozatait.

Ezen kedves emlékkel szivünkben jelenünk meg Eminentiád előtt ezen tiszteletteljes sorokkal 
drága szent napon, midőn Eminentiád áldozárságának ötven éves jubileumát üli. és halat adva az isteni

azon

«) Püspök Urunk ü Nagyméltóságának f. év augusztus 8-án kelt Főpásztori körleveléből. — Szerk.
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41-ik szám.K özmüvelődés940.

gondviselésnek, mely az ürömnek ezen nagy napját elérnünk engedte, buzgó imával kérjük a mindenható 
ur Istent, hogy Eminentiádat ezen örömnapnak áldásos élvezetében, jó egészségben, az egyház, a liaza és 
thrón javára, még hosszú évtizedeken át. megtartsa, áldja és boldogítsa.

Kik metropolitai kegyelmébe magunkat ajánlva, szent bíborának esókolása mellett, hódoló mély 
tisztelettel és ragaszkodással vagyunk, alázatos szolgai.

. . . .... . . . ....... . .•....>•■ • • • • •
h) Servitor.....................
e ! fizetéses tanuló. . .V Statiisgyülés. ; . . 17.

Összesen 80.Kulytaíása a szept. ¿4-t-n .i, u tartón ülésnek.) 

Tárgyalás alá vétetik az. igazgató tanács jelentésé
nek XX III. pontja a csik-somiyói inteniatns házi rendtartásá
ról és az. els), évi eredményről, a mint következik.

Az internatusi ifjúság egészségi állapota egészen ked- 
vez.il volt. Ezen egészségi állapotra nézve, az intézetben ural
kodott kifogástalan tisztaság mellett jótékony befolyással volt

.4 csik-somlyó niternatns házi rendtartása es az első , a tanulóknak külön tanteremben, külön hálótermekben és kit
ér/ eredmény lön ebédlőben való elég kényelmes elkelyeztetésc.

.... , . . . . . , . Jó hatással volt továbbá az ifjak egészségi állapotára az,.'Inlt évi íelentesunkben kimentő reszletesscggel ismer , ..... .. , ,... 1 , , , ..... hogy az iskolai es csendben való foglalkozáson kívüli szabadtettiiK azon tervezeteket, melvek szerint a esikmegyci regt .... ...... . . , .. . ,időben az ítiusag a kiszeleshitett es mar az. első evben ola- szekhazlxil átalakított ngvnevezett ínternatus be toir remleztet- . .... . , , , , ,. . . .... torozott intézeti udvaron tcliigvvlet alatt szabadon űzhette illeni s így a esiksomlyoi oktatas-nevelesi viszonyok javitasa a ......
küzóhajtásnak megfeleliileg eszközöltetni. Ürömmel eonstatál- M , 1 ’ . i i • i
• , , .,, , ....... ■>. Intézeti szolgák. Az internátusbán két nagykorú szóltuk. hogy azon pviizalilozat. nielvet a status az osztondn- vs „ , -,
, . \ .... ga van alkalmazva, kik kírzul az ettvik a kapusi teendőkettanulmányi alap terhére ezen mtezet létesítésé czeljabol hozott.
már i> szépen gyümölcsözik s a kilátásba helyezett eredmé-
nyekkel kecsegtet, mint azt az intézet első évi működéséről
beadott igazgatói jelentés is igazolja.

Igazgatótanácsunk a lefolyt évben is oda működött, hogy 
az intézet a megvetett alapún tovább fejlődjék, megszilárdul
jon vs belső viszonyait illetőleg is kellőleg rendeztessék. Mi
ntán ugyanis az első évi berendezésre vonatkozó intézkedések 
megtétettek, utasittatott a tanártestület, hogy az Ínternatus há
zi rémijét készítse el cs az elöljáróság, hogy egy évi tapasz
talatairól. illetve az első évi eredményről tegyen jelentést.

Az inteniátiisi házi rendtartást a testület a esiksomlyói 
iskolák alapját kezelő püspöki nagy bizottsággal egyetértve 
elkészítvén, azt tölterjesztette s igazgató-tanácsunk beható át
tanulmányozás után a szükségesnek ¡télt módosításokkal el
fogadta, az intézeti igazgató pedig az 1888,89. tanévi ered
ményről jelentését megtette.

Midőn az elöljáróságnak ezen intézet körüli buzgó fáradozá
sát e helyen kiemeljük, egyben van szerencsénk a házi rendtartá- 
>i szabályokat jóváhagyás végett bejelenteni, az évi eredményt pe- 1 
dig az igazgatói jelentés alapján megismertetni, a mint következik.

— A szabályzat minden hason esetben szerencsés ; 
irányadóul szolgálhat, de szövegét térsziike miatt 
közölhetjük.

4. Az internatusi épület. A esik somlyói Ínternatus az
erdélyi róni. kátli. status által Csikmegyétöl megvásárolt és 
a múlt nyáron nagy költséggel nevelési ezélra átalakított volt 
praetorialis épület északfelöli részében van elhelyezve és kellő
leg ho is ruházva. A délfelöli részben a finövcldc foglal helyet.

5. A költség előirányzat 1889 -90. tanévre következőleg 
állapíttatott meg:

Fedezet, a) 00 tarisnya-szeri ifjútól 1 -1 öl fa, vagy en
nek megváltása fejében ->—•> Irt . .

In 00 tarisnya-szeri tanulótól bentlakás! lij- 
ban, á 1 Irt

c) 7 servitor tanulótól benlakási díj. á 1 frt
d) 17 fizetéses tanuló után, á 0 frt . . .
e) Csikmegye hozzájárulása folyó május hó

20-án tartott törvényhatósági gyűlés ha
tározata értelmében

!

. . 300 frt.

. . 00 frt.
7 „ 

102 „

. . . 374 „ 

... 47 „
Összesen 890 frt.

300 frt.

tj az ösztöndij alap kisegítése . .

Szükséglet, a) fűtésre 50 öl fa. á 0 frt
b) világításra, petróleummal, a lefolyt évi szá

madás alapján
c) favágás dijában . . .
d) két intézeti szolgának 100 -j- 140 frt . . 
ej az épület internatusi részének conservatioja

és apróbb szükségletek . .

90 „nem . . 50 „
300 „

Az 18 88—9. eredmény.
1. Az elöljáróság. Az internatusi elöljáróság feladatát ft. 

Imets Fülöp Jákú, mint egyszersmind tinöveldei igazgató és Bo- ¡ 
dusi 1 .ajn- felügyelő tanár teljesítette kitartó buzgalommal.

2. A tanulók. Az intematusi tanulók létszámát, kik az ! 
év végéig megmaradtak, a kővetkező kimutatás tanúsítja.

Tanév elején beíratott az internátusba :
a) tarisznya-szeri növendék....................................
b i Servitor növendék...................................................
e) fizetéses tanuló», kik a eonvictorokkal együtt élel- 

meztetnek . .
Ezek közül a tanév végéig megmaradt: 
a) Tarisznya-szeri növendék....................................

. 150 „
Összesen 890 frt. 

0. Fegyelem. Az internatusi fegyelem jellemzésére nézve 
első sorban a tanulóik magaviseleti érdemsorozata mérvadó.

i Ezen érdemsorozat pedig nagyon kedvező elbírálás alá esik, a 
j mennyiben a tanév végén vizsgázott 80 tanuló küziil jó 
I gaviscletü volt 01, vagyis a létszámnak 70.25°/0-a, szabály- 

szerű 18, vagyis 22.5% és kevésbbé szabályszerű 1. vagyis 
1-25%.

lim
it'.

Ï.
i

. . 17 Súlyosabb jellegű fegyelmi kihágás nem történvén, fe
gyelmi eljárásra sem volt ok, csupán egy tanuló kapott eltá
vozási tanácsot s távolittatott el ily módon az intézetből.50.



Az internat nsi ifjak már az első évben is a fönnebb be- i tiniiveltleben Öli köz- és 7 magán alajiitványos. a kantái finö- 
terjesztett „Kendtartás“ elvei szerint növekedtek és gondoztat- veidében líl közalapitványos s végül a kolozsvári két tinö- 
tak az intézetben. veidében 12:? közalajdtványos, összesen tehát a bét tinöveldé-

7. Tanulmányi előmenetel. Az. inteniatnsi. illetve tizeié- ben 279 tanuló, s mérsékelt 120—IAO írt évi dij fizetés vagy 
ses növendékek tanulmányi előmenetele is elég kedvezőnek asztali szolgálatért ugyanazon tinöveldékben ellátást nyert 100 
mondható, a mennyiben érdemsorozat szerint volt a tSO tanuló tanuló, tehát az érd. róni. katli. status közreműködésével s
közül jeles 12 i 1 ,, i. jó IS (22'50/0), elégséges 41 (5T25U;0 legnagyobb részt anyagi erején 3 <S5 tanuló haladott tovább
elégtelen 9 (11. 25°/u).

A tanulók oktatása és nevelése tekintetében elért
középiskolai pályáján, folytatta önképzését, vagy fejezte be ta- 

s a i nulmányait az egyetemen.
jelzett számadatokban nyilvánuló kedvező eredmény mellett 2. A a jótékony alapítók szán
kiemelendő az internatusi élet azon erkölcsi befolyása, mely dékáni minden intézkedést megtett, hogy az alapitványosok
a tanulók társas érzelmeinek fejlődésében nyilvánult azon kél- kötelességüknek pontosan megfeleljenek, s hogy a jótéteményt
esöniis hatás folytán, melynél fogva a szolidabb magaviseletéi méltatlanok ne élvezhessék.azt is kimondotta, hogy azon ala
os szorgalmasabb tanulók példája a lazább és tétlenebb tár- látványos, ki hanyagság következtében a tanév első és máso-
saklian is több szorgalmat és tevékenységet keltett. dik évharmadában elégtelen osztályzatot nyer, alapítványát év-

8. Ellátás és felügyelet. A bennlakó ifjak az internálás- közben is elveszti, s erről a tinövcldei igazgatók által a szu
ltán külön felszerelt tantermekben tanultak, külön hálószobák- löket is értesítette.

vb A tinövcldei igazgatók a lefolyt tanév eredményérőlban aludtak és külön éttermekben étkeztek, melyek megfele
lően vannak bútorozva s mindezekben világítással, fűtéssel és megtevén jelentéseiket, ezen jelentések adataiból meggyözöd- 
szolgálattal láttatnak el, és két elöljárónak éber felügyeleté- ¡ tünk, hogy ha a növendékek egészségi állapota egyes nevei
ben és közvetlen gondozásában részesültek. I dében hagyott is némi kívánni valót fon. mindazonáltal járvá-

E tekintetben a múlt évben szerzett tapasztalatok semmi uyos betegség sehol sem lépett tol, hogy az elöljárók gondos
ságra valló felügyelete alatt egyfelől a növendékek kellő anya
gi ellátásban részesültek, másfelől úgy tanulás, mint magavi
selet tekintetében oly kedvező eredmény éretett el. mely 
kegyes alapítók magasztos czéljaiuak érvényesülése mellett 
fötanhatóság várakozásának is megfelelt, s a szegénysorsu szü
lőkben is a valódi jótétemény élvezetének érzetét méltán fül- 
külthette, miért a tinöveldék igazgatói s aligazgatóinak c te
kintetben érdemeit méltányolva a lefolyt tanévben kifejtett fá
radozásaikért a Status nevében elismerésünket kifejeztük.

kívánni valót nem hagynak fenn.
9. Élelmezés. A benlakó tanulók élelmezése úgynevezett 

tarisznya rendszer mellett történt az illetők saját költségén 
oly módon, hogy az összes tanulók 8—9 csoportra oszoltak 
s minden csoport számára egy—egy az intézethez közel eső 
gazda főzetett azon élelmi anyagokból, melyeket a tanulók 
szülői rendelkezésükre bocsátottak, minden csoport maga gon
doskodott evőeszközökről és asztalkendőkről. A csoportok min
dem kéhez egy servitor osztatott be, kit a csoport ingyen élel
mezett. Ezen rendszer mellett az élelmezés olcsón és kellő 4. A jelentésekből az is kitűnvén, hogy némelyek sem 
rendben történvén, lehetővé teszi, hogy a szegény családok tanulás, sem magaviselet tekintetében nem feleltek meg a vá- 
ifju sarjai is a tanítás és nevelés áldásaiban részesüljenek : ' rakozásnak s egy vagy több tárgyból megbuktak, ezektől az 
miért ezen rendszert továbbra töntartandónak találtuk és ha- j alapítványt elvettük s jó viseletű szegény és szorgalmas tanu

lóknak adományoztuk.
5. Részint ezen megfosztás, részint a tanulmányok befe-

tározt uk.
A fizető növendékek épen oly módon élelmeztettek. mint 

az alapitványosak. minthogy épen annyit tartoztak befizetni, 
mennyi egy alapitványos élelmezésére és ellátására esik.

Az elöljáróság éberen ellenőrizte, hogy a fizetőket az élel
mező pontosan ellássa és hogy a kifőző gazdák az internatu
si csoportoknak úgy mennyiség, mint minőség tekintetében az 
étkeket a megállapított módon és arányban kiszolgáltassák, 
az étkező csoportok pedig a rendet és tisztaságot megtartsák.

jezésc. vagy más pályaválasztás, lemondás vagy áthelyezés 
folytán üresedésbe jött 77 alapítványi helyet a 190 folyamo
dó közül betöltöttük, tekintettel lévén a tanulmányra, jó vise
letre. szegénységre és rokoni jogra s számításba vevén azt is 
hogy azon tanulók, kik az előbbi intézetnél tanulmányaikat 
befejezték, más felsőbb intézethez — ha ezt kérték — át
helyeztessenek.

6. Minthogy a kolozsvári két finüvelde 122 alapitványos 
növendékének ellátására az ösztöndíjalapból előirányzott 1.1.035— Tárgyalás alá vétetik az igazgatótanács jelentésének ¡

XIX. pontja a tinöveldékröl az. 1889. tanévben amint következik. j frt összegből tényleg 9276 Irt 24 kr utaltatott ki az élelme
zéssel megbízott dr. Salzbauer János ur kezéhez s igy 37.58 

I frt 76 kr az alapnak megtakarittatott a nélkül, hogy az iljak 
1. Einöveldéink a lefolyt évben is valódi áldásai voltak 1 élelmi ellátása rövidséget szenvedett volna, ezen mindeneset- 

a szegény családok ifjú sarjainak, a mennyiben vagy egészen 
ingyen, vagy mérsékelt ellátási dij mellett tidytathaták tanul- lünüsen a nagyszámú növendékek közt a fegyelemnek cszé- 
mányaikat s készülhettek arra. hogy tanulmányaik befejezésé- : lyes eljárással föntartásáért s állandó munkásságra serkentő 
vei a társadalomban tisztességes állast foglalva azanyaszent- éberségéért, melylye! a jó iránya köznevelésnek nem csekély 
egyháznak jó hívei s a hazának hasznos polgárai legyenek. szolgálatot tett s a főhatóságot is nehéz feladatában támogat- 

l'gyanis teljesen ingyen ellátásban részesült a gyulafc- ; ni törekedett, nevezett dr. Salzbauer János igazgató iránt kti- 
hérvári (müveidében 22 közalapitványos, a csiksomlyói tiuö- | lünüsen is az erdélyi r. katli. status nevében köszönő elistne- 
veldébcn 35 közalapitványos és 16 magán alapitványos, a m.- 
vásárhelvi tinöveldében 22 közalapitványos, a sz.-udvarhelyi

A finóveldck iS8g. tanévben.

re csak gondos utánjárással elért anyagi eredményért, de ké

résünknek adtunk ez évben is kifejezést.

41-ik szám Közművelődés. 341.
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Segélyzésre 788 frt adatott ki.a magán alapokon vál
tozás nem történt, a könyvtár, valamint más felszerelések je
lentékeny gyarapodásnak örvendenek, a kertész! és gazdasá
gi gyakorlatok az. idén is megtartattak. Az intézet ös/.szes ki
adás .'idill frt 4S kr.. melyhez a tanulmányi-alap lliOO frt fe
dezettel járni. a tiilibi fedezetek legnagy részét a esik-smnlyói 
tanintézetek pénzalapja (lOliti frt 20 kr. i. a Fogarasv-féle alap 
i 1250 frt! s l.iinhárt Ferenez erdélyi püspök ur (280 frt) 
nyújtja. Bővebb részleteket a külön mellékletben terjesztünk elő.

- A l.'i-ös bizottság jelentése 
S) A jelentésnek a esiksotnlyóii internatus házi rendtar

tását előterjesztő és az első é>i eredményt kimutató XY ULik. 
a tiuöveldékröl szóló NlX-ik. a nagy szebeni Teréz á-valiáz. 
ügyeit tartalmazó XX-ikés csiksumlyói tanító képezdéről szó-

— Tárgyalás alá vétetik az igazgató tanács jelentésének 
XX. pontja a nagyszebeni Terézárvaházról az 188* ,, tanévben 
a mint következik.

A nagyszebeni Terízárvaház l88 <) tanévben.
I. Az árvák és elhagyatottak ezen jótékony intézete az 

Is" ‘.I. tanévben 182 árvát ölelt édes anyai kebelére, s ápolt 
a lehető leggondosabban és gyöngéd szeretettel. Növekedett 
ugyanis az intézetben, mint benlakó 110 elemi és gymn. ta
nuló tin. s az. intézet költségén a szent-ferencz-rendi apáezák 
leánynevelöintézctben elhelyeztetett 24 leányka, kiilápolati el
látásban részesült l:S kisded, s mint iparra kiadott felügyelet 
alatt állott és gondoztatott •">.’> = 182.

— Tárgvalás alá vétetik az igazgatótanáes jelentésének 
XXL pontja a csik-somlyói tauitoképezdéről az 188* a tanév- >•> XXI-ik pontjait tmlomásvélelre ajáljnk.

- Tudomásul vétetik.ben. a mint következik.

A csiksomtyói tanitóképesJc az iS88—q. tanévben. Tárgyalás alávétetik az igazgató-tanács jelentősének 
XX11. jionta népiskoláinkról, a mint következik.

Az erdély-egyházmegyei népiskolák 1888 -9. tanévi ál
lapotáról szoléi részletes kimutatást külön mellékleten van sze
rencsénk bemutatni, e helyen csak annyit kívánunk a legua 
gyobb öröm lelkesedésével jelenteni, hogy nagvméit. és fö- 
tisztelendö Löudiárt Ferenez erdélyi püspök ur saját pénztá
rából a lefolyt év alatt is 11 .fttiíl frtot áldozott részint taní
tóik segélyezésére, részint pedig iskolai épületek állítására és

1. Internatusi rendszer. Az 1888— 9-ikitanévre uj helyi
séget s ebben internatnst nyert az intézet.

A gymnasiumi éjiiilctnek ugyanis a múlt évben tbgana- 
tositott átalakítása alkalmával egy része a trmitóképezde szá
mára kiilönittetett el. Migaz előbbi szűk udvarban fekvő igény
telen épületben három szobával bírt az intézet, a jelenlegi eme
letes s minden oldalról tágas udvarral körülvett épületben 
van ü osztályterem. 1 rajz-zeneterem, ii lakszoba az interna- 
tusbeli növendékeknek, 2 szoba a felügyelő tanárnak s igy lis- fölszerelésére, miért méltéiztassék ö nagyméltóságának ezen nagy

lelkű áldozataiért jegyzőkönyvileg hálás köszönetét szavaznis 
a jótékony tényt az utókor számára is ily módon megörökí
teni.

szesen 9 szoba áll az. intézet rendelkezésére.
Volt az intematusuak 2t> lakója elhelyezve a rendelke

zésre álló :> szobában. E szobák a benne lakóknak teljes la
kásul. vagyis laké,-, étkező-, hálé>heIyiségiil szolgáltak. Az élel
mezés itt is. mint a gymnasiumi internátusbán. ..í -n isxnyaszcr“- 
rel történik úgy. hogy a növendékek a saját maguk élelmi 
szervit, melyekkel őket hazulról ellátják, az intézeten kivid 
megfőzetik. a kész. ételt azután sorszerint behordják az inté
zetbe s az étkezés itt történik.

— A 15-ös bizottság jelentése.
T, A jelentésnek a népiskoláknál előterjesztett XXII-ik 

pontját tudomásvételre ajánlván, indítványozzuk, hogy a sta
tus gyűlés püspök ur ö nagyméltóságának, ki népiskolai ezó- 
lokra az. 1888—89-iki tanévben is. 11569 frtnyi tetemes össze
get áldozott, jegyzőkönyvi hálás köszönetét szavazzon.

A jelentés tudomásul vétetik és Püspök ur ö Nagy-Kivételesen. mintegy próbául, a jelen évben megenged
te» volt, hogy a növendékek ebédre kijárhassanak oda. ahol méltóságának a népnevelés érdekében hozott nagylelkű áldo-
tozetnek. .V proba azt a tanúságot eredménvezte, hogy az ily zataiért az egész, statusgyiilés által lelkes éljenzések között
kijárás nincs hasznára az intézetbeli rendnek s fegyelemnek. fejeztetik ki jegyzőkönyvileg a leghálásabb köszönet,
miért is erdélyi püspök uni nagyméltósága megrendelte, hogy 
az. 1889—90. tanévben az étkezés benn történjék, mint a gymn. szerint igazgató-tanácsosokká megválasztottak az egyházi rend-
intematnsban. Lakást a növendékek az internátusbán ingyen bői: Bálint Károly 91. és Kovács Ferenez 84 szavazattal: a
kapnak, de a fűtésre valói fának sa világitól anyagnak beszer- világiak közül: Ziillich István 92. Szabói Jóizscf 92. Miké Bá

lint 90, Finály Henrik 89. Novak Ferenez 88, Gr. Béldi Ákos

Ezután kihirdettetik a választás eredménye, a mely

zése az. ól költségűiken történik.
Az intematushoz szervezi etett egy felügyelői hivatal évi 80 szavazattal: Béldi Gergely helyébe egy évre megváiaszta- 

100 frt és egy iskolaszolgai állás évi 120 frt fizetéssel: vala- j tolt Cseh Lajos öti szavazattal.
Ezzel az ülés 9 órakor este véget ért.mint az orvos részére is. a ki eddig a tanihíképezde orvosi 1 

felügyeletéért díjban nem részesült. 25 frt évi tiszti letilij remi- ; 
szeresittetett. II. Ülés.2. Tanitóképesitő vizsgálat. Ezen vizsgálatok f. é. június 
17. 18. 19. 21 és 27 napjaiban tartattak.

Vizsgálatra bocsáttatott összesen 10 jelölt. Ezek valameny-
nyien sikert cl állották ki úgy az Írásbeli, mint szóbeli vizsgá- j télit szavazás crednényéröl, a mely szerint beadatott

78 szavazat: ebből nyert Ziillich István 49. Groisz Gusztáv 15, 
sc. j Gr. Béldi Ákos 12, Gr. Eszterházi Kálmán és Szabó József 

1 — 1 szavazatot.
— Püspök Ur Ö Xmltsga Ziillich Istvánt jelenti ki meg- 

I választott alelnöknek.

(Szept. 'Jő-én <1. e. 10 órakor.)

— Bálint Károly jelentést tesz az alelnöki állásra tür-
összesen

latot.
Közülük 10 kapott kántor-tanitói, ti pedig tanítói és 

gédkántori oklevelet.
A szóbeli képesitő vizsgálat Bálint Károly apát-kanonok j 

egyházmegyei főtanfelügyelö elnöklete alatt tartatott.

I



Ziillicli István köszönetét mond megválasztásáért ; 
óhajtotta ugyan, hogy ezen helyet.kiválóiib tehetség foglalja el, 
de mivel úgy látszik a status ily előkelőségei nem kiváltnak 
vállalkozni, ö a választást elfogadja s Ígéri, hogy evőit a ma
gára vállalt köt élességnek fogja szentelni.

vetélni, hogy a tanácskozásokban részt vehessenek, lia a köz
tiemtől távol eső vidék nem is lenne képviselve az igazgató
tanácsban. de megjelenhetik és részt vehet a l.ö-ös bizottság
ban évenkint a vizsgálat idején egyszer. A status az. igazga
tótanács szervezetét alapszabályilag két pontban módosítsa 

- Berzenczey .1. felhívja a status figyelmét a mikházi kimondván : a) hogy az. igazgató-tanács kebelében három 
iskolára, a mely hely egy l."> ezer székely és r> ezer oláh ál- szakbizottság legyen n. m. : egy jog- és közigazgatási, egy 
tai lakott vidéknek a központja s a hol az. oláh gyermek is tanügyi és egy gazdasági s építészeti: bi hogy tekintettel e 
magyarul tanul, s mégis ezen iskolában a 4-ik tanítói állás szakbizottságokra és általában az. igazgató tanácsnál niegfor- 
besziintettetett : a hely érdekeit, és a székelység előnyeit ; dúló különböző tárgyakra, a választások oly módon ejtendők 
élénken feltüntető lelkes beszédben indítványozza, hogy uta- ; meg, hogy az említett szakcsoportok mindenikére kellő szá- 
sitsa a statusgyülés az. igazgatótanácsot, hogy itt a 4-ik tani- : mit szakértő egyén választassák. A megvásárolt birtokok a 
lii beállítása által hozza jövőre az iskolát megnyitható álla- ! eollegiállis administrativ helyett egy minden tekintetben al
pot!) a. — kalmas bizalmi térti.1 — jószágigazgató által kezeltessenek.

Kovács F. ismerteti a mikházi iskolát a múltban, kije- 1 tini Béla kéri a javaslatnak a napi rendre tűzését, 
lenti, hogy ott most is van katli. iskola egy tanítóval és GO—TO mert habár az nem is tökéletes, de mégis vannak benne oly 
tanitványnyal : de mert Mikháza központja a marosszéki úgy- : ajánlatok, a melyek a belső szervezet re vonatkoznak, 
nevezett szentföldnek és nemzetiségi tekintetben is exponált 
hely. azért ö is nagyon szükségesnek tartja, hogy a régi 4

- I gron Gábor ellenzi ez indítványt s napirendről való 
levételét ajánlja. Épen azért feszi, mert lényeges reformokat

osztályú elemi iskola újból felállitassék: ezenkívül felhívja a , tartalmaz.
figyelmet s különösen Püspök ír u Xmltsgának a kegyessé- A katli. autonómia még nincs szervezve Magyarorszá
gét. a ki Iszlón is méltóztatott felépittetni az annyira sziiksé- gon s az egyház kebelében is jelentékeny ellenségei vannak,
gélt iskolát. — Hullaháza községre, a mely a Xyárád mentén Mig az autonómia szervezve nincs, addig a status más szer-
nyitja meg a kaput a szent töld felé s a mely felerészben vezetet nem nyerhet, mint a milyent a történelmi idők rend-
katholikus s felerészben más vallásit lakókból áll. de a hol jén kapott s melyen most egybe gyűlve vagyunk. Azon álla- 
a katholikusok nem levéti iskolájuk nagy hátrányban vannak. pót. melyet a szokásjog adott s a történelmi traditio alapján

— Püspök Fr 11 Xmitsga a maga részéről megígéri a védelmezett meg az egyház, megváltoztatni nem lehet, mert
segítséget, sőt e tekintetben a statust is támogatásra fogja fel- ez megrendíthetné az egész szervezet jogalapját s oda vezet- 
hivni. ; lietne, hogy ha minden két évre határoznak statusgyülést, ez

Ziillicli 1. indítványt tesz. hogy a l.r)-ös bizottság és a jog könnyen elveszne végkép. A statusgyülés az egyház
buzgó előadójának, mint a melynek fáradhatlan és sikeres ügyeinek vezetésére mindig jótékony hatással volt : a megle-
mnnkásságn annyira megkönnyítette a statusgyiiléiyárgyalása- vő bajok is jobbára azon időben keletkezük, mikor bárom
it. továbbá az uradalmakat ellenőrző és a zárszámadásokat fe- évenként tartatott meg ez a gyűlés, s az anyagi veszt ességek is
liilvizsgáló bizottságoknak is jegyzőkönyvi köszönet szavaz- azon korszak alkotásaira vezethetők vissza, mikor az ig. tan.
tassék. — a stat. gyűl. ellenőrzése nélkül működött. Szakbizottságok be-

A gyűlés általános helyeslés és éljenzés között eme- állítására nem kell nagy reform. Ilyeneket állíthat be az ig. 
ü az indítványt határozattá.

— Püspök Fr G Xmitsga emlékezteti a statusgyülést, férfiakat. — A jószágok kezelésére a javaslat egy szakértő
hogy br. Jósika Lajos világi elnök Fr O Exja a múlt évben jószágigazgatót indítványoz. Ez már megpróbáltatott. többé
indítványt tett volt. hogy a szervezeti szabályokban reformok nem kell. Az ig. tan. kebelében felállít ott bizottságok ellenör-
vitessenek keresztül: a statusgyülés akkor e tárgyban bízott- zik az uradalmakat s a mai gyűlés tanúsítja, hogy munkájuk
ságot küldött volt ki, a melynek Jósika br. bemutatta az ál- sikeres. Az igazgatótanács intézkedik, a bizottságok ellenőrzik,
tala készített tervezetet. A bizottságnak erre vonatkozó jelen- s igy működésűk egymást kiegészítik.
tése ki van nyomatva és szétoszlatott a statusgyülési tagok ! — A statusgyülés leveszi a javaslatot a napi rendről,
között: azért felhívja a tagokat, hogy ha akarnak, szóljanak — Finály Henrik jegyző felolvassa br. Jósika Lajos vi-
hozzá : a maga részéről megjegyzi, bogy habár nem is megy lági elnöknek Budapestről keltezett két levelét. Az egyik 1c-
inind en úgy. mint a hogy kellene, de az ajánlatok aligha pú- vél Püspök Fr Ö íimltsgálioz van intézve s ebben Jósika bá

ró kijelenti, hogy elnöki tisztéről, megrongált egészsége minit 
A bizottság javaslata különösen arra terjed ki. hogy lemond. Xem akar olyan állást elfoglalva tartani, melynek

tan. saját hatáskörében s tanácskozásaiba meghívhatja a szak-

tolnának mindent.

reu des statusgyülés csak minden második kötelességeit már nem teljesítheti. — A másik levél magához 
évben tartassák, nehogy a gyakori statusgyüléseken a statusgyüléshez, szól és igy hangzik: 
az egyházi re d c 0 m p a 

s érdé
Mélyen tisztelt statusgyülés!

Kimondhatatlanul nagyra tudom becsülni azt a tisztes
séget, melyért, midőn az erdélyi róni. katli. püspöki megye 
hi vei a statusgyülés és igazgató-tanácsa világi elnökének egy
hangú felkiáltással kinevezni és többszöri határozataival ezen 
állásban meginarasztani szívesek voltak. S ha mindemellett, 
ezen hivatalból való kilépési szándékomat bátorkodom ezen
nel a t. status előtt kijelentem, méltóztassanak arról meggyö-

t e t ü 1 e t e az
ö r ül y 1óe g y h á z i U g y e 

intézkedések d o m i 11

elem felett. Az igazgatótanács tagjainak koronkénti 
kiegészítésénél statusgyüléstink a tagok megválasztásakor ar
ra tig yelmezz.cn. hogy a tanácsosi állásokat ne olyanokkal 
töltse be, a kik ezt csak mint megtiszteltetést fogad
hatják el. hanem olyanokkal, a kiktől meglehet várni és kü-
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— fiái János indítványozza, hogy a közgyűlés a lemon-zöilni. hogy nem szent vallásunk, melyhez lelkesedéssel ragasz
kodók. érdekei iránt való közömbösség, nem hanyagság, mely 
közérdekben működni unatkozik, ennek oka. hanem azon ün-

dást ne fogadja el.
Vgron Gábor hangsúlyozza, hogy a statusgylilés tartó- 

tudat. mely elismerteti velem, hogy előre haladt korom V> zik annyi hálával es tisztelettel Jósika l.ajos bárónak, hogy
hanyatló elmetehetségeim, a nagy horderejű és a közvélemény többször ismételt lemondásába már most belenyugodjék. Ajánl-
elött nagv morális felelősséggel járó feladatnak kiclégitöleg ja a lemondás elfogadását és köszönő irat küldését Jósika
megfelelni nem képesek s ha a természet rendje szerint agg báróhoz. Indítványozza továbbá, hogy a status világi elnökévé
korom mellett ezen hivatalos állást csak névvel is ideig, órá- egyhangúlag Jósika Sámuel választassák meg.

— A gyűlés zajos éljenzéssel fogadja az indítványt.
— Püspök Vr 0 Xmltsga enuneiálja a határozatot, mely 

szerint Jósika Lajos báró lemondása elfogadtatott és világi 
elnökké Jósika Sámuel báró választatott meg.

ig tölthettem be. eljött ideje, hogy a statusgyülés. friss és 
jobb erők betöltéséről gondoskodjék, és az ezen gondoskodást 
gátló akadály félreálljon.

Hatvan évet túl járó ideje telt el annak, hogy hol al
kalmam nyilt a közjó érdekébe működni, el nem mulattam 
s ha a közélet különböző terén való közreműködésem kivá
ló sikert sehol nem tud mutatni, dicsekedhet,‘iu mégis azzal, 
liogv Ind királyom parancsa, polgártársaim bizodalma, bármi 
kétíves feladat teljesítésére felszólított, szolgálatkészségem en
nek tehetségem szerint megfelelni sohasem vonakodott. Dicse
kedhetett!. hogy közszolgálatomat haszonlesés, vagy részrehaj
lás vádja soha sem sújtotta. Dicsekedhetett!, hogy hivatalosko- 
Uásnm. ha egyebet nem. de igyekezetem, a jóakaratom elis
merését minden oldalról kiérdemlctte. Nem több érdem ez.

— Ezután a különböző bizottságok alakíttatok nteg. a Ki
ró Béla kanonok által előterjesztett névsor szerint.

A bizottságok igy alakíttattak meg:
Tizenütös bizottság : Jung Cseke Lajos, Búzás Mihály, 

Xinger Ignáez. Tódor József. Murányi Kálmán. Sigmond De
zső. Seethal Fermiez. Török Bertalan. Török Albert. Moltay 
Sándor, gr. Haller Jetül. hr. Bálintit József, Krémer Sámuel 
Soó Gáspár. ( Iái Domokos.

Igazoló bizottság: Seethal Fermiez. Jung Cseke Lajos, 
Tódor József. Török Antal. Soó Károly. Kremnitzki A mami.

Tanügyi bizottság : Fabián Sándír, Inlets F. Jákó. Vaj
da Gyula, Ávéd Jákó, Fa ál Gyula.

Költségvetési bizottság: Salzbauer János, Bénél János, 
Kremnitzki Álltaiul. Girsik János.

mint mennyire minden becsületes és tisztességes polgártársunk 
közreműködésébe találunk. De oly érdemek, melyek után 
a közélet működései közt kifáradó« aggastyán, a közönség
től megvárhatja, hogy olyan feladatokkal ne terhelje, melyek
nek megfelelni hanyatló tehetségei már nem képesek, és hogy 
engedje meg nekie. hogy munkás, hosszú élete végnapjait, 
távol a közélet mozgalmas zajától, otthona csendes magánvá
ll; a nyugalmasan tölt liesse.

Teljes bizalommal lévén tehát, hogy a t. statusgyülés 
felhozott indokaimat méltányolva, azon hivatalom elbücsttzá- 
sá: d eltiltani nem fog. melyre nézve, hogy feladásának meg
felelhessek. elveszett bizodalmám, és melyet, ha ideig, óráig, 
le nevemmel még I letölt hettem, iijabbi betöltésének szüksége 
el'dázhatatlannl a küszöbön áll.

Fogadja tehát a t. statusgyülés lemondásomat, mint an- 
ii: jelét, hogy a status érdekeinek biztosítása mindenekfc
let: szivemen fekszik és a mint a státnsgyttlés és igazgatóság 
elnöki hivatalra való kinevezés tisztességét csak is azon re
ñí n y seggel fogadtam el. hogy hittsorsaim támasza mellett a 
fel i latnak megfelelni képes leszek, úgy most is tehetségem 
elgyengülésének jelei bírtak mindenek felett a lemondásra.

Fogadja cl továbbá hálás köszöntetem azon megtisztel
tei ■ sétV. melyet a statusgyülés legjelentékenyebb hivatalos ál
lás felruházásával bizodalma juttatott. Azon támaszáért, mely- 
lyi kötelességeim teljesítésében munkatársaim segittetek. Azon 
cm dékenység é' elnézésért, melylyel gyengeségem tévedései 
iránt viseltetett.

Fogadja végtére kegyesen azon nyilatkozatomat is. 
hogyha egyházi élerünk keretébe vezérszerep vitelére maga- 
mai alkalmasnak nem érezvén, ilyent viselni hajlandó nem 
lein lek. de Egyházunkhoz való ragaszkodásom lelkesít, hogy 
stat" soy ülésünk mindenben, mit tehetségei ni ntegbir és minden 
időben, minden körülmények közt. bennem szolgálatkész hí
vére fog találni.

Ki is maradok mélyen tisztelt statusgyülés alázatos szol
gája. Budapest, szeptember 20-án 18SÍI. ld. br. Jósika 
Lajos.

— l’iispök ur ö Xmltsga ezután felállt, a tagok is mind 
felálltak és a következő beszédet mondotta.

Mélyen tisztelt status-gyűlés 1 Tárgyalásainkat az idei 
status-gyűlésen bevégeztük s Isten segedelmével mindenki ha
zájába ismét visszatér.

Én szívből köszönöm a részvétet, melyet a status-gyű
lés tagjai a tárgyalások iránt tanúsítottak. Óhajtottam volna 
ugyan azt. hogy mindazok, kik a status-gyűlés tagjai, tartsák 
kötelességüknek, hogy a mire megválasztattak, annak meg is 
felelnek. A tagoknak körülbelül fele jött ide, mert 241 kö
zül Ili! jelent meg. Azonban nem zárkozhatom el annak ki
fejezésétől. hogy fontos okok tarthatták vissza, nem pedig az 
ügy iránti érdeklődés hiánya és a választók iránti kötelesség 
teljesítésének mellőzése.

Remélem, hogy a jövő statnsgyülésen többen és mind
azok is részt fognak venni, kiket részint a választók bizalma 
tisztelt meg e küldetéssel, részint más honorácziók ezime alatt 
a statusgyülés tagjai.

Köszönöm szivem mélyéből mindnyájuknak azon érdek
lődését, melyet a stus-gyiilés iránt tanúsítottak..Köszönöm kü
lönösen a lö-üs bizottság előadójának munkásságát és köszö
nöm a tisztelt jegyző uraknak is azon szives fáradságát, melyet a 
jegyzőkönyv szerkesztésével tanúsítottak.

Engedje az isteni gondviselés, hogy mindnyájukat, ki
ket itt tisztelek, legyen szerencsém a jövő évi közgyűlésen is 
tisztelni.

Adja az isteni gondviselés, hogy a kik a tanácskozá
sokban résztvettek s most hazamennek, Isten segedelmével 
nyugalomban, békében, boldogságban éljenek. (Élénk éljenzés.)

— A stausgyülés jegyzőkönyvének hitelesítésére kikül
detnek : Züllich István, Éltes Károly, Farkas Lajos, és Csíki 
Viktor.

— Gál János tolmácsolja a közgyűlés tagjainak köszö



íietct 1‘üspök l'r Ö Xmltsga iránt, az odaadásért és bölcsessé- lanatig is a habozás és kapkodásra ? Hát 
gért melylyel a tanácskozásokat vezette. Egyúttal kéri a 
föpásztori áldást

a ,.v a 1 j o n“
kérdő szít nem teljesen rokon-e ezekkel : „in ilyen? ilye n, 
olyan?-: s a magyar köznép nem mindig egyformán han
goztatja-e ezeket, mindig riividén ejtve ki az <■ 1 sii 
szó tagot, igy, mien=mijeu? ien=ijen, oan-ojan, 

- vaun. vajon? — Különben. Isten mentsen! mintha ez

— Ö Xmltsga kiosztja az áldást, mire az statusgyülés 
- az elnöklő kegyelmes püspök zajos éltetése mellett — 

véget ért.

C ü-----------------:---------------------------------------$

T ARC Z A.
zel azt akarnám mondani, hogy a milyen? ilyen olyan, val yon? 
szavakat úgy Írjuk, amint azokat a nép hangoztatja. Xem; 
ezt még csak emlitnünk sem szabad. De bizony, itt is áll
aztán a mit Horácz mondott, hogy ........... Sünt eerti
ilenique tincs, (jnos ultra, citraque neqttit consistere 
tűm:" — tehát nem lehet a világ végéig tűrni, hogy a kérdő 
„v alvó ír szó helyett az egyik : v a 1 j o n ? a másik vallja n ? 
a harmadik va 11 y ou? a negyedik vájj on?s több effélét írjon.

Itt még csak azt kérdhetné valaki: Hát a költők mit 
¡ csináljanak a val y on szóval? Valyoii ők is kivétel nélkül 

mindig röviden használják-e itt az első szótagot ? — Erre is 
már régóta megfelelt az „usus“, emez axióma szerint:
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PETER ÖCSÉM EMLÉKÉRE.
Hiv testvéri szívből fakad bánatom;
Korán elhunyt kedvelt öcsém fájlalom ! ... 
Sehol sincsen búbánatos alakja, —
Mégis látom, kezében a kalapja !... 
Akármerre jártkelt búsan a kertben,
Révedező szemeivel csüggedten :
Ha kérdeztem: mi bánt öcsém? szólj egyet! 
Felelet lön

Múlta licent stuttis, pictoribus, atque poëtismas szóval: 
a költők s z ti k s é g b ö 1 Írhatnak a v a 1 y o n helyett v a 1 y- 
1 y on t—v a 11 y o n t is. de aztán soha egyebet.

Dixi. et salvavi animam meant!
egy szánalmas tekintet !... 

Mély gyökeret vert benne a fájdalom ... 
Gyógyirt arra borit csak a sirhalom !...
El is vitte nagy kínjait a sirba,
Bár férfi volt, mégis tovább nem birta !... 
Domború sírján virágok teremnek, 
Vigasztalásul a fájó kebelnek; —
Szerette ö festeni a virágot;
De megunta ezt a földi világot !...
Leányok ! ha sirja felé jövétek.
Virágokat koszorúba füzétek :
Tegyétek azt sirhalmára szegénynek,
Mig hangozik ajkitokon bús ének !... 
Tanuljatok e sir felett szeretni;
A szerelmet szivetekbe temetni !...

Fiilüp A.
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— „Gyakorlati leezkék" czim alatt a győr vidéki 
tanitó-egylvt kidolgozott minta leezke-gyiijteméuyt ad ki nép
tanítók számára. A két kötetes gyűjtemény minden osztály 
minden tárgyából hoz 4—5 mintaleczkét. Ara egy-egy kötet
nek 40 kr. mely Veninger Ernő képezdei igazgatóhoz I. yör) 
küldendő. Az I-sö kötet tartalma: 1. A család, község lakó- 
sai II oszt.
gőz, pára, köd, felhő, eső, harmat, dér. hó és jégeső. - 4. A
hang. V és VI. oszt. — ő. Számtanitás kezdete I. oszt. — 
6) Györmegye ismertetése III. oszt.
IV-ik oszt. — 8) Xchánv olvasmány kezelése. — 9. Gyakor
lati leezkék a faiskolában i V. —VI. oszt 10. A mérges növények.

&•*=*-

2. A tőmondat és a bővítő részek. — 3. ATitkon égő tüzet hord a keblében 
— Elégette ; de lelke fönn az égben !...

V. Cs. J.
7. Törtek tanítása

I Kisebb közlemények, jg — Dr. Toldy László, a ..Tör vén.v hatósági Xaptár“
szerkesztője jelenti, hogy mivel a Xaptár nagy teijedelme

... ¡ miatt október 15-ike előtt nem fog megjelenhetni, az előfizetés
Xyelveszketlés, ,le nem Xyelveskedés. aletcleg ,ncgrendelési ár

„Orűo est anima rerum.“ ! érvényben marad, és a 2 frtos bolti ár csupán a Xaptár meg- 
Öszintén megvallom, hogy én ezen rövid nyelvtani el- jelenése után fog életbe lépni, 

mefuttatáshoz is irtain volt egy kis bevezetést; de miután az, 
némelyek érzékenykedését igen közelről s tán nagyon is kötési műveket és kiváló munkákat nyerhet a „Magyar
kellemetlenül érinthette volna s igy a „nyelvészkedés- Szemle", e kitűnő szépirodalmi heti folyóirat minden előli
ből" utóbb is csak „nyel veskedés“ válhatott volna: j z.etöje, a ki a kedvelt s rendkívül érdekes lapnak „Játék“ 
azért minden bevezetés nélkül felvettem a kérdést: hogyan rovatában közölt talányok megfejtését beküldi. Egy-egy ily
kell nyelvtanilag helyesen irni a „Valyon“ kérdő szót? s | jutalom néha sokszorosan felülmúlja a lap előfizetési árát. Se 
hogy még hány évtized, vagy évszázadig fog c részben a i gazdag, mulatságos rovaton felül a „Magyar Szem le“ mint 
bizonytalanság, az ide-oda kapkodás és teljes zűrzavar tartani ? ! | a legmagasabb irodalmi igényeket is teljesen kielégítő he- 

Avagy nem bizonytalanság, nem kapkodás, nem esze- tilap oly sok, élvezetes családi olvasmányt nyújt, hogy a 
veszett zavar-e az, ha a hány ember annyiféle képpen Írja, hosszú téli estékre minden müveit családnak a legkellemesebb 
hurczolja és czibálja az ártatlan „valyon“ kérdő szót?! szórakoztatóul ajánlható. A „Magyar Szemle“ kiadó tulajdo
nát — kérdem — volt-e, van-e, lehet-e itt ok csak egy pil- nosa Kaczviuszky Lajos, a kipróbált újságíró, szerkesz-

1 frt AO kr. — október 1 ó éigII.

Értékes jutalmat, nagybecsű uj könyveket, ilisz-

41-i k szám Közmüvei őd és 345.



340 K öz művelőd és 41 -ik szám.

tője pedig K h (1 n y á n s z k y Uvula. kinek neve elég biztosíték 
arm nézve, hogy ;i ...Magyar Szemle** a legjelesebb irók és 
köiínk közleményeivel oly <lus tartalma. hogy a élő irodalmat 
a l<*glelje>ebben s igazán méltóan képviseli. Meg is kedve te 
a közönség gyorsan es ma már az egész országban úgy elter
jedt. h"gy törekvése még az eddiginél is pompásaid» tartalmá
val sikereit államlóakká tenni. Melegen ajánljuk mindenkinek, 
hogy kérjen a „Magyar Szemléd ből mutatványt, mert akkor 
bizony---an előfizet rá. A „Magyar Szemle** előfizetési ára 
félévre :> frt. negyedévre 1 frt .'>0. A kiadóhivatal (Budapest 
\ I. kei*., nj-nteza 14. készséggel küld mutatvány számokat.

— Mvgielenr : -Magyar Sión-. Egyházirodalmi folyóirat. III. 
évi. s tüzet. A szerkesztésért felelősek: i»r. Prohászka Ottokár. Or. 
Walter Ovula. — Előfizetési ára egész évre »> frt.

d. u. .") órakor a nagynevű bíboros érsek tiszteletére igen vál
tozatos műsorral akadémia szerű ünnepet fognak rendezni, a 
melyről jövő számunkban részletesebben fogunk megemlékezni.

Százezer fordított tett le Se mse y Andor a 
magy-tud. Akadémia kezébe, hogy alapvető munkákra HU M to 
10.000 írt pal vadi jat tűzzön ki. hurépában még senki svm hir
detett egyszerre lOvUM) ) frttid irodalmi pályázatot.

Személyzeti. Ka ráesőn Márton a marosvásárlielyi 
gym. ideiglenes igazgatója ugyanezen gymnasium rendes 
igazgatójává neveztetett ki.

— Nyilvános köszönet. Alulírottak egyházközsé
günk nevében kedves kötelességet vélünk teljesíteni, midőn 
Xagymeltőságu Püspök l runk jótékonyságának egyik leg-

„ . .......... , i újabb ténvét nyilvánosság elé hozzuk. Silány anyagi viszo-— -Egyetemes kozoktatasugyi szemle“. 1889. 1.3-ik szám. ' ...
Szerkeszti Hr. .lanes.. Bvnvdek Budapesten. - Előfizetési ára fél évre n>'ok kozi,n lvvu templomunk teljesen rósz orgonája helyett

már régóta igen nagy szükségét érezte egy jó állapotban lé
vő javított orgonának. Kz ügyet nagyméltóságu püspök í runk 
elé terjesztettük, ki látva nagy szegénységünket, a megvenni 
szándékolt orgona javára szokott fejedelmi bőkezűséggel sa
ját pénztárábbl 100 frt. azaz

2 frt. egész évre 4 lh.
— -Családi Regény tár“ Szépirodalmi folyóirat. II. évf. 7—s 

füzet. >, i-rkeszti Bibéin ; Antal Bud.i]»e>ten.
— -Sains Egészség és Üdvösség- Népszerű tudományos 

havilap. Mutatványszám. Szerkeszti és kiadja Dr. Med. Kellner József 
Budapesten l jvilág-utvza, E3. szám . — Ara egész évre 8 frt. fél év
re 1 irt őu kr. — Életrevaló vállalatnak mutatkozik. Sok szerenesét! Miért sietünk a nyilvánosság ten u is legforróbb köszön étül ík-

egyszáz forintot adományozott.

nek hódolatteljes kifejezést adni, egyben óhajtva, hogy <t" 
hxeellentiáját az Isten nagyterjedelmi szegény egyházmegyéje 
javára tartós jó egészségben még soká. de nagyon sokáig 
éltesse. 1'gyanitt őszinte köszönetét mondunk tkts. Sántha 
József főgondnok urnák szintén az orgona javára adott li> 
frtos : tkts. Gergely Péter s. jegyző urnák 10 fríos : t. Sántha 
Albert érd. egyházul, papnőv. urnák 10 fríos adományaikért 
szivünkből kivárna, hogy őket is állandó jó egészségben az 
Isten sokáig éltesse. Mi kőn ¡falu. 1889. okt. 2. Az egyház- 
község nevében: Pap Albert, lelkész. Sebestyén Imre, algondn.

— I*ál#yázat. ;)*>i.Vgyergyó-csomafalvisek resty ósségge 1 
öszszekötött róni. kath. segédkántortanitói állomás Üresedésbe 
jővén, arra ezennel pályázat hirdettetik. Jövedelmei a követke

— -Zóna szerinti menetdijszabás vasúti térképpel ■ Ki
adják I.abárh és társa Budapesten. Ara

— Megjelent: -Havi Közlöny- az elméleti és gyakorlati lel- 
kipásztorság köréből XII. évf. septemberi füzet. Szerkesztik: Tokody 
Ödön és Patzner István Vj-Péesen ;ToronfálmegyvX Ára egy évre 4 
frt. félévre 2 frt.

— „Borromaeus-. kath. hitszónoklati havi folyóirat. III. évf. 
K füzet. Szerkeszti és kiadja Horváth Lajos, gyűr újvárosi lelkész. — 
Ára egész évre 4 frt. félévre 2 frt.

_Jó Pásztor" Egyházszónoklati folyóirat. IX. évf. 12. fii/. 
Szerkeszti és kiadja Hajóssy ( iy. Krizánt Pozsony—Xagyabonyban Ára >

— -Isten igéje szent beszédekben- XIV. évf. lóik füzet, 
Szerkeszti Jagicza Lajos ravazdi lelkész. — Ára egész évre 2 frt.

— -Katholikus Szemle“ III-ik köret. 4-ik füzet. Szerkeszti 
Dr. Kisfaludy A. Béla. kiadja » szt. István társulat Budapesten. — 
Edr> évfolyam ára 5 frt.

— „Közoktatásügyi Szemle-. 18.su. — 14. szám. Szerkeszti 
Dr. Janesó Benedek, kiadja Lumpéi R. Wodianer) Budapesten. Ára 
egy évre 4 fit. fél évre 2 frt. neg)*ed évre 1 fit.

— „A kath. hiterjesztés lapjai". Képes havi közlöny. Vili 
évf. S-ik füzvT. Szerkvszti Xogely István képezdei igazgató-tanár Nagv- 
X áradon. — Ára egy évre o írt.

— -Képes missió könyvtár- III. évf. 17. tüzet. Szerkeszti 
h'ogely István Nagyváradon.

— -Szűz Mária virágos kertje". Havi folyóirat, lo-ik szám. 
Szt rkeszti Tóth Mike Kalocsán. Ára egy évre 1 frt.

— „Jézus szentséges Szivének Hírnöke". Havi folyóirat, 
lo-ik füzet. Szerkeszti Tóth Mike kalocsán.Ára egy évre 1 frt f>0 kr

zők: aj Harangozó kévével együtt : 48 kalangya ősz (rozs) 
kepe. b ) Szintén a harangozó kévével együtt : f>8 kalangya 
zab kepe. c) 40 terű bükkfa, melyet a község vágat fői. d) 
A község pénztárából havi részletekben 120 frt. o. é. e) Sto
la illetékből :>0 frt. o. é. f) Harangozásból 20—2"> frt. 
o. é. g) Oszporából 20 írt. o. é. h) Áj tatos alapítványból 0 
írt 8 kr. u. é. A lakás jó • a mely áll két szoba, egy kony
ha. egy kamra, egy nyári konyha és egy pinezéböl, külön is
tálló. Az állomást elíoglalónak kötelességei : a templom és sek
restye tisztán és rendben tartása : az öltözködésnél való se-

3 A NAPI ESEMÉNYEK KÖRÉBŐL, lg
gédkezés: az egyházi funkczióknál mint segédkántor jelenni 
és a reá eső mindennapi és ismétlő tankötelesség tanítása. 
Pályázni akarók a kellő okmányokkal fölszerelt pályázatukat 
a tanidö itt lévén legkésőbb folyó év október hó 22-éig alul
írott iskola-széki elnöknek adják be. Megjegyeztetik, hogy 
október 20-án próba lesz, s a kik azoiVmegjelennek előnyben

— Haynald ö Kminentiája n egye d f é 1 s z á z e z e r 
írtra rugó alapítványokkal teszi emlékezetessé félszázados pap
ság ának évfordnlóját.

— Hay na Id ünnep. Papnövendékeink f. h. l.Vén János lelkész-isksz. elnök.
fognak részesülni. Hyergyó-( ’somafalva. 1889 okt. 1-én. Halló

Kiadja: Az erdélyi róni. kath. irodalmi társulat. Felelős szerkesztő : PÁL ISTVÁN. 
Szerkesztőtársak : Dr. CSERNI BÉLA, PÁL ANTAL. STKAUBERT ÖDÖN, ZLAMAL ÁGOST.

Nyomatott Pajiji és Ferdinándnál a ptisp. lyc. nyomdában Gyulafehérvártt.


